ỦY BAN NHÂN DÂN
        TỈNH AN GIANG

        Số: 497/UBND-KGVX

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 08 tháng 4 năm 2025
V/v tiếp tục tăng cường thực hiện

Công điện số 10/CĐ-TTg ngày 07/02/2025
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

chỉ đạo công tác tuyển sinh trung học cơ sở,
tuyển sinh trung học phổ thông và quản lý

hoạt động dạy thêm, học thêm

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 10/CĐ-TTg ngày 07 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng
Chính phủ về tăng cường chỉ đạo công tác tuyển sinh trung học cơ sở, tuyển sinh trung
học phổ thông và quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm; Công văn số 545/BGDĐT-
GDTrH ngày 11 tháng 02 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường
chỉ đạo đối với giáo dục phổ thông; Công văn số 1479/BGDĐT-GDPT ngày 02 tháng
4 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp tục tăng cường thực hiện Công
điện số 10/CĐ-TTg ngày 07/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ
đạo công tác tuyển sinh trung học cơ sở, tuyển sinh trung học phổ thông và quản lý
hoạt động dạy thêm, học thêm.

Để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về tuyển sinh trung
học cơ sở, tuyển sinh trung học phổ thông; hoạt động dạy thêm, học thêm; tăng cường
công tác quản lý nhà nước về giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch
Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số nội dung như sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ
trọng tâm nhằm thực hiện tốt công tác tuyển sinh trung học cơ sở, tuyển sinh trung
học phổ thông và quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh; thực hiện
nghiêm trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục, trong đó lưu ý một số nhiệm vụ
sau:

a) Tăng cường công tác truyền thông, tổ chức các hội thảo, hội nghị để phổ
biến, hướng dẫn triển khai các văn bản quy định về công tác tuyển sinh đầu cấp, hoạt
động dạy thêm, học thêm; triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đến mọi
người trong xã hội trên địa bàn tỉnh được thông suốt khi thực hiện.

b) Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển
sinh trung học phổ thông theo quy định tại Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày
30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, bảo đảm công bằng,
minh bạch, thiết thực, hiệu quả.

c) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thực hiện nghiêm quy
định về dạy thêm, học thêm theo Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng
12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về dạy

2

thêm, học thêm, làm tốt công tác theo dõi, quản lý giáo viên của nhà trường tham
gia dạy thêm tại các cơ sở dạy thêm ngoài nhà trường theo quy định; tăng cường
công tác quản lý, giám sát, thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm những trường hợp vi
phạm quy định về dạy thêm, học thêm; tuyên dương, khen thưởng, nhân rộng những
tấm gương của tập thể, cá nhân tận tụy, tâm huyết, hết lòng vì học sinh; kịp thời tham
mưu hướng dẫn thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT trên địa bàn tỉnh.

d) Tiếp tục rà soát, sắp xếp mạng lưới trường, lớp; phối hợp với Sở Tài chính
tham mưu bố trí nguồn ngân sách địa phương, tăng cường huy động nguồn lực xã
hội bảo đảm đủ cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, trường, lớp học để bảo đảm học sinh
được tiếp cận công bằng trong giáo dục, giảm áp lực trong tuyển sinh, nhất là ở khu
vực đông dân cư; rà soát, điều động, luân chuyển giáo viên bảo đảm chất lượng giáo
viên giữa các trường; thực hiện tuyển dụng, sử dụng tốt biên chế giáo viên, có giải
pháp đối với những nơi còn thiếu giáo viên, bảo đảm nguyên tắc “có học sinh phải
có giáo viên đứng lớp”, tiếp tục thực hiện các chính sách ưu đãi, thu hút giáo viên
công tác và gắn bó lâu dài tại địa phương, nhất là các vùng có điều kiện kinh tế - xã
hội khó khăn, vùng sâu, vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số; đẩy mạnh đổi mới
phương pháp dạy học, ra đề kiểm tra, đánh giá thường xuyên, định kì, tuyển sinh học
sinh đầu cấp (tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông) phù hợp với yêu cầu
cần đạt của Chương trình giáo dục phổ thông 2018, không gây áp lực cho học sinh
phải đi học thêm, không buông lỏng việc tổ chức ôn tập, bồi dưỡng cho những học
sinh có kết quả học tập ở mức chưa đạt, tổ chức cho học sinh lớp cuối cấp tăng cường
ôn tập thi tuyển sinh vào lớp 10, ôn tập thi tốt nghiệp trung học phổ thông theo Kế
hoạch giáo dục của nhà trường nhằm triển khai thành công Chương trình giáo dục
phổ thông 2018, làm tốt công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ bảo đảm chất
lượng, hiệu quả.

2. Theo khả năng cân đối ngân sách, Sở Tài chính phối hợp với Sở Giáo dục
và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cấp thẩm quyền quyết định
nguồn kinh phí thực hiện nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Công
điện số 10/CĐ-TTg ngày 07 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ và lồng
ghép kinh phí thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực giáo dục đào tạo theo quy định
của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công và các quy định pháp luật liên quan.

3. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân
các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan liên quan trong việc nâng cao công tác
quản lý, sử dụng biên chế, thực hiện chế độ chính sách cho giáo viên theo quy định.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành, đoàn thể
tỉnh phối hợp với ngành giáo dục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Thông tư số
29/2024/TT-BGDĐT và Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm
2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo để tạo sự đồng thuận trong toàn xã hội.
Theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân
các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện tốt công tác tuyển sinh trung học cơ
sở, tuyển sinh trung học phổ thông; quản lý tốt hoạt động dạy thêm, học thêm; làm
tốt công tác quản lý nhà nước về giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục phổ
thông.

3

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện
một số nhiệm vụ sau:

a) Tổ chức tuyên truyền về công tác tuyển sinh đầu cấp; hoạt động dạy thêm,
học thêm; triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đảm bảo mọi người dân
trên địa bàn được thông suốt, đồng thuận khi thực hiện.

b) Tiếp tục rà soát, sắp xếp mạng lưới trường, lớp; bố trí nguồn ngân sách địa
phương, huy động nguồn lực xã hội bảo đảm đủ cơ sở vật chất, thiết bị dạy học,
trường, lớp học để giảm áp lực trong tuyển sinh, nhất là ở khu vực đông dân cư; rà
soát, điều động, luân chuyển giáo viên bảo đảm chất lượng giáo viên giữa các trường;
thực hiện tuyển dụng đúng, đủ số chỉ tiêu biên chế giáo viên được giao theo thẩm
quyền, có giải pháp đối với những nơi còn thiếu giáo viên, bảo đảm nguyên tắc “có
học sinh phải có giáo viên đứng lớp” nhằm triển khai Chương trình giáo dục phổ
thông 2018 và công tác phổ cập giáo dục chất lượng, hiệu quả. Rà soát các đối tượng
trong độ tuổi đến trường nhưng có hoàn cảnh gia đình khó khăn, có nguy cơ bỏ học
để vận động, hỗ trợ kịp thời, tạo điều kiện giúp các em đến trường, đến lớp, hạn chế
học sinh bỏ học, không tham gia thi tuyển sinh; chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức
tuyển sinh trung học cơ sở theo quy định tại Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày
30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

c) Tăng cường chỉ đạo, quản lý các cơ sở giáo dục trong việc theo dõi, quản
lý giáo viên tham gia dạy thêm ngoài nhà trường thực hiện nghiêm quy định về dạy
thêm, học thêm theo Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024
của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tổ chức kiểm tra việc tuân thủ quy định của
pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ của
các tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn quản lý để
kịp thời xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm.
Tuyên dương, khen thưởng, nhân rộng những tấm gương của tập thể, cá nhân tận
tụy, tâm huyết, hết lòng vì học sinh; tham mưu hướng dẫn thực hiện Thông tư số
29/2024/TT-BGDĐT trên địa bàn phụ trách.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân
dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung của Công
văn này./.

Nơi nhận:               KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Bộ GDĐT;
- TT.UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Phòng KGVX, TH;
- Lưu: VT.

              PHÓ CHỦ TỊCH

               Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T08:30:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!